
POJĎTE VŠICHNI HONEM SEM, 

BUDEM CHRÁNIT NAŠI ZEM! 

 

Naše školka se ke konci jara zapojila do projektu „Chceme zdravou 

přírodu, předcházejme odpadům“, jehož cílem bylo vytvořit u dětí 

povědomí o významu životního prostředí,  a také, aby si 

uvědomovaly, že to jak se staráme o své okolí, ovlivňuje naše zdraví. 

 

Započali jsme debatou v kroužku o tom, co naší planetě Zemi pomáhá 

a co jí naopak ubližuje. 

Víme, že jedním z problémů jsou odpadky, které všichni produkujeme 

každý den.  

A právě odpadky vyhozené jen tak do přírody naší Zemi ubližují. 

Rozhodli jsme se tedy s dětmi pro malý experiment.  

 

 

Několik 

zavařovacích 

sklenic jsme si 

naplnili vodou a do 

nich postupně 

vkládali běžné 

odpadky 

z domácnosti i ze 

školky. 

 

 



 

Mezi nimi například 

papírový kapesníček, 

igelitový sáček,  

 

 

 

 

 

 

 

 

slupky z ovoce, 

uzávěry od pet lahví, 

sklo, igelitový 

sáček… 

 

 

 

 

 

 

A teď budeme 

pozorovat, co se 

s tím vším za 

nějaký čas 

stane. 

 



 

 

Následně děti 

kreslily, co přírodě 

škodí a co jí pomáhá, 

případně co do ní 

patří a co nikoli. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pro lepší představu 

zdravého a nezdravého 

prostředí jsme si 

namalovali Zeměkouli. 

Na jedné půlce je Zem 

zdravá a čistá,  

 

 

 

 

 

 

na druhé nemocná a špinavá.   

 

 

 

 

 

 

 

 

A kolem dokola? Ťup, 

ťup, ťup… modrý 

oceán   

 

 



Teď už zbývá jen průběžně pozorovat, co se děje s odpadky ve vodě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ale co se děje s odpadem v zemi? Protože chceme znát odpověď i na 

tuto otázku, je třeba vyzkoušet podobný experiment. 

Nejdříve si ale musíme najít a vyčistit místečko na naší školkové 

zahrádce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A jdeme „sázet“. 

 

 

 

 

 

 

 



Po prázdninách jsme pak zjišťovali, jak dopadly naše experimenty 

s odpadky ve vodě: 

 

 

Skleněné kuličky a 

víčka od pet lahví 

zůstala takřka 

nedotčená. 

 

 

 

 

 

Do papírového kapesníčku se již jistě 

nebude dát smrkat, ale ani po dvou 

měsících se nerozložil. 

 

 

 

 

 

Pouze slupky ze 

zeleniny a ovoce a 

jablko jsme našli 

ve značném stádiu 

rozkladu. S těmi si 

tedy příroda 

poradí.¨ 



Stejnou skutečnost jsme zjistili i při vykopávání  „zasazených 

odpadků“, které přes prázdniny zarostly rostlinkami a keříky. 

 

Děti tak získaly představu o tom, proč je nutné odpadky vyhazovat 

nejen do koše, ale také je třídit. Je to totiž jeden ze způsobů jak chránit 

naši Zem. 

 

 

 

 


